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I D Ő V O N A L 
A félév kezdete, 2023. 9. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A félév vége, 2024. 1. 31. 

A beíratkozási ösztöndíjak 

Látogatás a mohi atomerőműben, 

beszélgetés a méhészetről, 

Sítanfolyam és 



PILLANATKÉPEK I. 

  



  



Irodalmi nagyjaink nyomában

Menyhért Kevin /9.B/ 

 

 

Szeptemberben a 9. osztályos diákok részt vehettek a „Nagyjaink nyomában” elnevezésű 

tanulmányi kiránduláson a Csemadok Nagykürtösi Területi Választmánya jóvoltából. 

Nagyszerű lehetőség, melynek köszönhetően bepillantást nyertünk irodalmi nagyjaink, 

Madách Imre és Mikszáth Kálmán életébe és munkásságába. 

 

  Első állomásunk az alsósztregovai 

Madách-kastélyba vezetett. Itt megtekinthettük 

a korabeli berendezésekkel kialakított 

dolgozószobát, az úgynevezett 

„oroszlánbarlangot”, a kastély szalonját, 

valamint egy kis színháztermet és Az ember 

tragédiája színeinek megfelelően berendezett 

szobákat. Lehetőségünk nyílt Madách 

legismertebb művéből eljátszani részleteket. 

Utunk következő állomása a szklabonyai 

Mikszáth Kálmán Emlékházba vezetett. A 

bejárathoz érve arra lettünk figyelmesek, hogy 

két esernyő található az ajtó felett, ami azt 

szimbolizálja, hogy amikor Mikszáth házában 

vagyunk, akkor védve vagyunk. Mikszáth háza 

a temetővel szemben található, ami kiskorában 

sok ijedtséget okozott neki. A gyerekszobába 

belépve rémisztő hangok és fények keltették életre bennünk mindazt, amit a kis Mikszáth 

képzelhetett az ijesztő boszorkányokról és mindenféle 

gonosz teremtvényekről. Ezután folytattuk utunkat a 

Magyarországon található Csesztvére, ahol 

megnéztük a Madách Kúriát, amely a költő házas 

éveinek színhelyéül szolgált. Ez a szerény házacska 

Madách életének, munkásságának emlékeit őrzi. Itt 

megcsodáltuk kézzel írt jegyzeteit, az íróasztalát, ahol 

írt és alkotott, valamint megtekintettük rajzait. Végső 

állomásunk a mohorai Mauks Ilona Emlékházba 

vezetett. Mauks Ilona Mikszáth Kálmán felesége volt, 

aki itt Mohorán lakott. Állítólag itt találkoztak 

legelőször ők ketten. Az udvaron megcsodálhattuk a 

több mint 150 éves gesztenyefát is. Mauks Ilona kétszer 

házasodott Mikszáthtal. A házzal szemben található az a kis templom, ahol Kálmán és Ilona 

másodszor is házasságot kötött egymással. Úticélunk végén hálásan megköszöntük a 

lehetőséget, hogy részesei lehettünk ennek az utazásnak. Tanulmányi kirándulásunk 

nemcsak a látványosságokról szólt, hanem az irodalomról és a kultúráról is. Élményekkel teli 

nap volt.  



Gloria Victis 1956 

 

 

10 ezer alap- és középiskolás, valamint egyetemista részvételével emlékezett az 1956-os 

forradalomra és szabadságharcra a Rákóczi Szövetség. Mellettük 140 Kárpát-medencei 

középiskola, több mint 7 ezer diákja utazott legalább egy határ átlépésével egy másik 

magyar középiskolához ünnepelni. 

 

 

 

A Gloria Victis 1956-os Emlékünnepség – néhai Halzl Józsefnek köszönhetően – a Rákóczi 

Szövetség legnagyobb és legemblematikusabb rendezvényévé vált az elmúlt három évtizedben. 

Közel 3 ezer alap- és középiskolás, valamint egyetemista érkezett az eseményre itthonról és 

külhonból egyaránt a Szövetség ifjúsági szervezeteinek képviseletében. 

A három napos 

rendezvény 

meghatározó eleme – az 

állami ünnepség részét 

képező – műegyetemi 

aulai megemlékezés 

október 22-én, vasárnap 

15 órakor zajlott. Itt 

ünnepi beszédet 

mondott Dömötör Csaba, miniszterhelyettes, a Miniszterelnöki Kabinetiroda parlamenti 

államtitkára és Kerekes Ákos, kolozsvári egyetemista. 

A Műegyetemtől 16 órakor indult a fáklyás felvonulás a történelmi útvonalon a Bem 

térre, ahol megemlékezés és koszorúzás várta az emlékezőket. Itt ünnepi beszédet 



mondott Panyi Miklós, miniszterhelyettes, a Miniszterelnökség parlamenti és stratégiai 

államtitkára, valamint Csápai Ádám, pozsonyi egyetemista. 

A Gloria Victis 1956-os emlékünnepség programja október 21. és 23. között sok szálon 

futott. Része volt a Műegyetem, az Országház, a 301-es parcella, a Magyar Nemzeti Múzeum, 

irodalmi és történelmi vetélkedő, előadás, filmvetítés a Konrad Adenauer Alapítvánnyal 

közreműködésben, illetve könnyű- és komolyzenei koncert.  

 

 

Katona Flóra cikke alapján összeállította: Miskei Ferenc 

 



Húšťava Alexandra (8. B) élménybeszámolója 

 

2023. október 22-én a kilencedikes diákokkal volt lehetőségünk újra ellátogatni 

Budapestre az 1956-os eseményre. Reggel indult a busz, ezért korán kellett 

felkelnünk, viszont már izgatottan vártuk a kirándulást és tele voltunk 

energiával. Az ipolynyéki, ipolybalogi és a lukanényei iskolákkal együtt útnak 

is indultunk. 

Megérkeztünk Budapestre, ahol az első megállónk a Műegyetem volt. Itt 

levetítették nekünk a Néma forradalom című filmet, amely nekem igazán tetszett. 

Ezt követően volt esélyünk beszélgetni a film rendezőjével is. Majd ezek után 

következett az ebéd, ami nagyon ízlett nekünk. Ebéd után sétálgattunk kicsit a 

városban, majd visszamentünk a Műegyetemre. Kezdetét vette a fáklyás menet 

és mindenki kapott fáklyát. Nagyon szuper és gyönyörű volt. Miután ez véget ért, 

a többiekkel együtt zárásképp elmentünk egy koncertre, amelyen a Honeybeast 

lépett fel. Mindenkinek igazán tetszett és nagyon élveztük. Mindent összevetve 

nagyszerű volt az ünnepség. 

Köszönjük szépen mindenkinek, aki lehetővé tette azt, hogy részt vehessünk 

ezen az eseményen. Rengeteg csodálatos élménnyel gazdagodtam. 

 

  



Ipolyi Arnold Népmesemondó Verseny 

2023 októbere folyamán az Ipolyi Arnold Emlékhét keretei 

között ünnepelt az ipolybalogi magyar alapiskola. 

Névadója születésének kétszázadik, az intézmény jelenlegi 

iskolaépülete átadásának hatvanadik, valamint a helyi 

magyar tanítási nyelvű oktatás újraindításának 

hetvenötödik évfordulója alkalmából tartottak 

nagyszabású rendezvénysorozatot. Ez a 

rendezvénysorozat versenyekben és kulturális 

programokban bővelkedett, melynek keretein belül 

megvalósult az Ipolyi Arnold Népmesemondó Verseny is, 

amin iskolánk is képviseltette magát Húšťava Dániel és 

Oravec Mathias személyében. A mesemondó versenyre két tetszőleges mesével készültünk 

Ipolyi Arnold gyűjtéséből, a versenyen ebből kellett 

előadniuk egyet. Mindketten szépen szerepeltek, és 

méltón képviselték iskolánkat. A műsorfolyam részeként 

került sor a rajzverseny kiértékelésére is, amire szintén 

beneveztek rajzaikkal iskolánk tehetséges diákjai. A 

sportolni szerető tanulók – kidobósban, asztaliteniszben és 

sakkban is összemérték erejüket, ügyességüket, tudásukat.  

Z. Sz. 

  



  

 

Novemberben mi, kilencedikesek, és a szlovák felső tagozatosok tanulmányi 

kiránduláson vettünk részt. Mohin (Mochovce) az Energolandot látogattuk meg, majd 

folytattuk az utunkat Nyitrára.  

 

 Reggel felszálltunk az 

autóbuszra, és kezdetét is vette a 

kirándulás. Az út nagyon jól telt, 

sokat beszélgettünk és nevettünk a 

többiekkel. Nagyon gyorsan eltelt az 

út, majd meg is érkeztünk Mohiba. 

Mi az Energolandot látogattuk meg, 

amely különböző kiállításokat és 

interaktív bemutatókat kínál az 

energiáról és a fenntarthatóságról.  

Lehetőséget kaptunk arra, hogy felfedezzük az energiatermelés különböző formáit, 

megismerjük a megújuló energiaforrásokat, és megértsük az energiahatékonyság fontosságát. 

Volt egy idegenvezetőnk, aki körbevezetett minket ezen az interaktív tudományos központon, 

és számos érdekes információt hallhattunk. Lehetőségünk volt a szélenergia-generátorok 

működésének szimulálására, vagy akár a napenergia hasznosításának bemutatására is. Ez 

összességében egy nagyon jó program volt.  

Majd ismét autóbuszba pattantunk és ellátogattunk Nyitrára. Nyitrán lehetőségünk volt 

bevásárolni. Nagyon jól éreztük magunkat a bevásárló központban, először körülnéztünk, majd 

bevásároltunk, majd egy étterembe mentünk. Aminek én személy szerint nagyon örültem, hogy 

nagyon jó volt a társaság. Örülök, hogy jobban megismertem a szlovák tagozat diákjait is. Új 

baráti kapcsolatok alakultak ki a kirándulás során. Nagyon sokat nevettünk és szórakoztunk. A 

vásárlás után felszálltunk az autóbuszra és 

hazajöttünk. 

 Nagyon tetszett nekem ez a kirándulás. 

Szerintem a programok is nagyon izgalmasak 

voltak. Viszont a legjobb számomra az volt, 

hogy új embereket ismerhettem meg a 

kirándulás alatt.        

Celeng Riana /9.B/ 



János vitéz 

A költemény Petőfi legnépszerűbb alkotásai közé tartozik. Kukorica Jancsi és Iluska 

megindító szerelmi története egy csodás, magyar népmesei motívumokban bővelkedő 

elbeszélő költemény.  

 

Az ötödik osztályos Stella és Olivér feladata az volt, hogy képzeljék bele magukat Jancsi és 

Iluska szerepébe. Mindez meg is történt. Íme: 

 

A nevem Iluska. Egy fiatal lány vagyok. Van egy gonosz mostohám, aki rosszul bánik velem, 

és egész nap dolgoztat. Egyik nap, ruhákat mostam a patakban, amikor odajött hozzám Jancsi, 

az én kedvesem, és elkezdett udvarolni. Én először nem akartam kimenni a patakból, mert 

féltem, hogy a mostohám észrevesz, de aztán meggondoltam magma, és kimentem hozzá. Csak 

közben nem vettem észre, hogy elszaladt az idő, lement a nap, a ruháim pedig még nem voltak 

kimosva. Aztán bekövetkezett az, amitől féltem. Megjött a mostohaanyám mérgesen és 

dühösen. Szerencsére Jancsi megvédett. Bűntudatom van, amiért nem csináltam azt, amit 

kellett, ráadásul pontosan tudtam, hogy anyám mérges lesz, de hagytam, hogy Jancsi 

elcsábítson. Szomorú vagyok, hogy Jancsival el kellett válnunk egymástól és dühös is a 

mostohámra. 

 

Engem Jancsinak hívnak. Van egy gonosz mostoha apám, aki elzavart otthonról, mert hagytam 

elkóborolni a báránykáit. Én elfutottam, de véletlenül sem azért, mert féltem, hanem azért, mert 

nem akartam veszekedni, civakodni vagy verekedni a mostohámmal. Nagyon rossz érzések, 

gondolatok kavarognak most a fejemben. Sajnos Iluskát is el kellett hagynom, a kedvesemtől 

is fájó szívvel el kellett búcsúznom.  

  



Beszélgetés a méhésszel... 

 

December elején lehetőségünk volt részt venni egy beszélgetésen egy méhész úrral, aki 

bemutatta a méhek életét, a méz termelését. 

Örülök, hogy meghallgathattam és megnézhettem a bemutatóját, mert sokat tanultam a 

méhekről. Például megtanultam, hogy a méhek családokban élnek, ennek élén a méhkirálynő 

áll, a dogozók hordják össze a mézet, a nektárt, a virágport, a herék feladata pedig a királynő 

megtermékenyítése, hogy a királynő minél több utódot hozzon létre. A méhészek a méheket 

kaptárakban tartják, ott keretekre gyűjtik a mézet, és ha azok megtelnek, a méhészek kipergetik 

a mézet, majd üvegekben tárolják. Megismertem néhány méhész eszközt is: fedelezővilla, kézi 

pergető, füstölő, keret. 

 

 

Nagyon tetszett, hogy az előadás végén kipróbálhatták a gyerekek a méhész 

védőruhákat, kesztyűket, füstölőt, csak sajnos sokan voltunk és nem tudta mindenki kipróbálni. 

Remélem lesz még lehetőségünk a jövőben kisebb létszámban is kipróbálni. 

                                                                                                /Stella és Olivér, 5.B/ 

 

 

  



Dominik humorzsákja 

 

 

Gyengeség 

- Doktor úr a múltkor nekem egy üveg erősítőszert írt fel.  

- Igen. És szedi rendesen? 

- Nem tudom lecsavarni a kupakját... 

 

Rosszul felel 

A rövidlátó tanárnő már nagyon ideges, mert valaki zavarja a tanítást: 

- Te, ott hátul! Mikor volt a honfoglalás? 

- Tudja a fene! 

- Mikor volt a tatárjárás?  

- Mit tudom én! 

- Ezt a múlt órán vettük. Hol voltál akkor? 

- A kocsmába a haverokkal. 

- Mit képzelsz, ki vagy te? 

- Én vagyok a vízvezeték szerelő, és éppen a radiátort javítom! 

 

Magyarórán 

Tanárnő: 

- Ki mond nekem olyan szavakat, melyekben a ,,h“ teljesen hasonul? 

Diák: 

- A plé(h)bános.  

 

Az is valami 

-Pistike, te meg vagy keresztelve? 

-Nem. De be vagyok oltva.  

 

Mosópor reklám 

-Nézze milyen ragyogóan fehér lett ez az ing! 

-Szép, szép, de nekem kockásan jobban tetszett...              



PILLANATKÉPEK II. 

 

  



Füves könyv 

Márai Sándor Füves könyve 

ihlette írásra kilencedikeseinkat. 

Ezek a rövid szövegek az élet kis 

és nagy dolgaival kapcsolatos 

megfigyeléseket, bölcsességeket 

és tanácsokat fogalmaznak meg. 

Kevin, Rianka és Dominik 

összeállították saját kis füves 

könyvüket. A kis szövegek 

témáját ők maguk választották. 

 

Celeng Rianka gondolatai: 

 

A boldogságról 

A boldogság egy olyan állapot, 

amelyet mindannyian keresünk az életünkben. De vajon mi is pontosan a boldogság? A 

boldogság nem csak az anyagi javakban vagy a külső körülményekben rejlik. Sokkal inkább 

egy belső állapot, amelyet a lelkünkben érzünk. A boldogság egy egyéni élmény. Mindenkit 

más tesz boldoggá. Az egyik ember boldogsága a kis dolgokban rejlik, mint például a természet 

szépségének élvezete, vagy egy jó könyv olvasása. Mások számára a boldogság, ha 

odafigyelnek, szeretik és törődnek róluk. De vannak olyanok is, akiket a siker tesz boldoggá. A 

boldogság megtalálása nem mindig könnyű feladat. Fontos, hogy figyeljünk azokra a dolgokra, 

amelyek boldoggá tesznek minket, és törődjünk a lelki egészségünkkel is. 

 

Mások elfogadása 

A másik ember elfogadása egy fontos és aktuális téma, amelyet mindannyiunknak fontos lenne 

megérteni. Az elfogadás azt jelenti, hogy tiszteletben tartjuk mások véleményét és életstílusát, 

még akkor is, ha ez különbözik a sajátunkétól. Az elfogadásnak nagy szerepe van az 

együttműködésben is. Amikor elfogadjuk a másikat, elősegítjük a békét és az együttműködést 

a közösségben. Fontos megjegyezni, hogy az elfogadás nem azt jelenti, hogy egyet kell 

értenünk mindenben másokkal, természetesen lehet saját véleményünk. 



Megbecsülés 

A megbecsülés egy olyan érzés és cselekedet, amely tiszteletet és elismerést fejez ki valaki vagy 

valami iránt. Ez azt jelenti, hogy értékeljük és tiszteljük a másik személyt vagy tárgyat, és 

elismerjük annak fontosságát és értékét. A megbecsülés abban is kinyilvánul, amikor 

megbecsüljük egy barátunk vagy családtagunk erősségeit, és azt, amit tesz értünk. A 

megbecsülés nemcsak másokkal való viszonyunkban fontos, hanem önmagunkkal való 

kapcsolatunkban is. Amikor megbecsüljük önmagunkat, elfogadjuk és szeretjük magunkat 

olyannak, amilyenek vagyunk. Ez segít abban, hogy magabiztosak legyünk. 

 

Menyhért Kevin gondolatai: 

 

A baráti kapcsolatokról 

A barátság egy olyan kapcsolat, melyet a szív köt össze. A barátok olyan emberek, akik 

mellettünk állnak jóban rosszban, akikkel megoszthatjuk érzéseinket, s elfogadnak minket, 

amilyenek vagyunk. 

Ők azok, akik támogatnak bennünket álmaink megvalósításában. Azért, hogy baráti 

kapcsolatainkat ápoljuk, őszintéknek, nyitottaknak és türelmeseknek kell lennünk. Ezek mind 

létfontosságú elemek ahhoz, hogy növeljük baráti körünket.  
 

Az ifjúságról 

Az ifjúság egy olyan életszakasz, amelyben a kíváncsiság, a kalandvágy, a szerelem mind 

fontos szerepet játszanak. Ekkor kezdünk el foglalkozni a körülöttünk lévő problémákkal, 

magával az élettel. Ebben az életszakaszban tudunk barátainkkal együtt lenni a legtöbbet. Azért, 

hogy fiatalságunk az életünk legjobb élménye legyen, bölcseknek és kitartóknak kell lennünk.  
 

Az istenihitről 

Szlovákia lakosságának 67%-a hisz Istenben, de van az a növekvő csoport, akik nem hiszik 

Isten létezését. Bár mi hisszük Isten létezését, ne ítéljük el azokat, akik nem hisznek benne. 

Hallgassuk meg az ő véleményüket is, és ne szorítsuk őket háttérbe.  

 

 

 

 

 



Hegedüs Dominik gondolatai:  

 

A humorról 
A humor egy olyan emberi képesség, amivel nem mindenki rendelkezik. Nem attól lesz valaki 

humoros, hogy ismeri a legjobb viccet, hanem hogy a legjobb pillanathoz a legjobb hozzáfűzést 

tudja odarakni. Nem szabad minden perceben viccet csinálni valamiből, mert az már idegesítő. 

A viccnek nem szabad sértőnek lennie, tartalmazhat ember leírást, de ne legyen túlzott. Egy 

ember minél humorosabb, annál könnyebben tud barátokat szerezni vagy kapcsolatokat 

teremteni. Ha egy ember humoros akar lenni, akkor leghatásosabb módszer stand up-ot 

hallgatni, mert abba rengeteg jó viccet mondanak. A legjobb stand-up föllepők: Orosz Gyuri, 

Hadháza László, Kovács András Péter vagy Mogács Dániel. 

A képzeletről 

Képzelettel minden ember rendelkezik. A képzelettel egy álomvilágot is létre lehet hozni, egy 

világot, ahol zöld az ég, a talaj rugalmas, vagy egy helyet, ahol kellemes zene szól. Az ember 

minél idősebb, annál kevesebb a képzeletereje. Gyerekként rajzoltunk valami firkát, abban is 

művészetet láttunk. Az összes vers, festmény, rajz vagy bármi, amit az ember teremtett, azaz 

emberi képzelet segítségével lett létrehozva.  A költők vagy a festők megmutatták, milyen 

furcsa is lehet az emberi képzelet, és annak ellenére, hogy furcsa, mi az ember kincseként 

őrizzük őket. Ha van egy ötlet vagy elképzelés, azt egyből vessük papírra, mert lehet, hogy a 

jövőben ebből fogunk megélni.  

 

A játékról 

A játék az egyik legizgalmasabb és legkreatívabb tevékenység, amely lehetőséget ad arra, hogy 

kikapcsolódjunk, és új dolgokat tanuljunk. A játék során kifejezhetjük magunkat, fejleszthetjük 

készségeinket, és örömet lelhetünk az együtt töltött időben. Legyen szó sportjátékról, 

társasjátékól vagy videójátékról, a játék mindig izgalmas és inspiráló élményt nyújt. 

  



     Filip Viktória /1.B/                   Sztancsik Anabella /1.B/                    Balga Nikolas /1.B/ 

                           Bodžár Benett /1.B/                                                     Sliacky Olivér /4.B/ 

           Szilágyi Robi /3.B/                                                     Szilágyi Robi /3.B/ 

  



         Cibuľa Viki /2.B/                                                                             Sliacky Olivér /4.B/   

                                                                 Filip Viki /1.B/ 

  Szilágyi Robi /3.B/                                 Súth Leó /2.B/                               Szilágyi Robi /3.B/ 

     Schäpers Alruna /1.B/                                                                    Sztancsik Anabella /1.B/ 

          Cibuľa Viki /1.B/ 

 

Bodžár Benett /1.B/ 

 

Sztancsik Anabella /1.B/ 



                               Cibuľa Viktória /2.B/                           Szilágyi Robi /3.B/ 

      Szilágyi Robi – Sliacky Olivér /3.-4.B/                                  Sliacky Olivér /4.B/ 

Hegedűs Dominik - Celeng Riana                                                         Molnár Viki /8.B/ 

                 

 

                                                           Hegedűs Dominik /9.B/ 

 

                                                           Húšťava Alexandra /8.B/ 

  



    Húšťava Dani /6.B/                   Dola Zsombor /6.B/               Zaťko Viktor /6.B/ 

  

        Celeng Riana /9.B/                 Húšťava Alexandra /8.B/               Schäpers Isabel /6.B/                

 

              Menyhért Kevin /9.B/                                          Molnár Viki /8.B/  



                Menyhért Kevin /9.B/                                               Bodžár Stephanie /7.B/ 

  

    Zaťko Olivér /5.B/                           Bodžár Stella /5.B/                     Oravec Mathias /6.B/ 

                                                               György Terézia /7.B/             

 

        Dola Ákos /7.B/                                                                                  Darányi Krisztofer /7.B/ 



Egy csepp érdekesség… 

A méh 

A méh repülő rovar, amely közeli rokonságban áll a darazsakkal. Egy kaptárban három fajta 

méh él: here, méhkirálynő, dolgozó. A here dolga, hogy megtermékenyítse az anyát. A 

méhkirálynő a petéket rakja le, a dolgozók pedig a fészek körül végzik a munkát. A méhek 

csodálatos rovarok. Ha mézet veszünk el a méhektől, csak kis mértékben vegyünk. A méh a 

világunkhoz nélkülözhetetlen. A méz sokkal jobb édesítőszer, mint a cukor, ugyanis tele van 

tápanyagokkal.  

 

A mézerdő meséje 

 

A nap sugarai gyengéden pásztázzák be a virágok szirmait, miközben a mezőn a zümmögő élet 

kibontakozik. Nyaranként kellemes érzés fog el, amikor a sok dolgozó a réten nektárt és 

virágport gyűjt.  A méhek szorgosan röpködnek a virágok között, mint apró aranyos kövér kis 

zsebórák. Szárnyaik nesztelen suhogásban ölelik körül őket, mintha a tavaszi szellővel 

táncolnának. A méhek munkájukra összpontosítanak. Belemerülnek a virágok mélyébe, nektárt 

és polleneket szippantva fel, miközben a mélyzöld levelek suttogva hajolnak rájuk. A méhek 

szorgalmasan gyűjtik a természet édes kincseit, és mindezt a fészekbe hordják, ahol aranyszínű 

mézharmatot varázsolnak belőle. A mező feletti zümmögés és zsongás a természet zenéjévé 

változik, a méhek pedig nélkülözhetetlen szereplőivé a tavaszi történetnek.  

Húšťava Dániel tollából 

 

Mese a méhecskéről 

 

Hol volt, hol nem volt, volt egyszer egy szomorú méhecske. Elveszett a nagy erdőben. A 

családját kereste, de nem találta sehol. Az erdei állatokat mind végig kérdezgette. A medvét, 

az őzikét, a nyuszikát. Senki nem tudott neki segíteni. Egy öröme volt, hogy virágport ehetett. 

Tovább repkedett hegyeken völgyeken át, mígnem találkozott egy lepkével. A lepke tudott 

neki segíteni. Elárulta, hogy kelet felé kell haladnia. A méhecske megfogadta a lepke tanácsát. 

Megtalálta rég látott családját. Nagyon boldog volt és elégedett. Itt a vége, fuss el véle. 

Schäpers Isabel tollából 

  



Ki vagyok én? 

A nevem György Terézia. Csábon lakom az iskola utcában a szüleimmel és két húgommal. 

Van egy kutyusunk. 

Magas vagyok, a hajam hosszú és szőke, a szemem kék. Kedves vagyok és segítőkész, 

bár néha lusta is. Szeretek filmezni, rajzolni, énekelni. Jól tudok titkot tartani. Kedvenc 

tantárgyaim a zene és a rajz. Járok zeneiskolába, ott tanulunk komolyzenei műveket, népzenét 

és könnyűzenét is. Kórusban is éneklünk. Hangszernek a zongorát választottam. Ennek 

segítségével gyakorlom a műveket. A kórussal fel szoktunk lépni egyházi ünnepeken a 

templomban, zeneiskolai koncerteken, kulturális eseményeken. Szeretem a könnyűzenét is. 

Kedvenc előadóim közé tartozik Michael Jackson, BTS, Blackpink. Szívesen hallgatom őket, 

éneklem a dalaikat. 

A képzőművészet is a kedvenceim közé tartozik. Nagyon szeretek rajzolni, de még jobban 

szeretek saját kezűleg alkotni papírból, gyurmából vagy ami éppen a kezembe kerül. 

Magamról egyelőre ennyi. Mesélhetnék még, de nem akarok mindent elárulni. 

 

Ki vagyok én? Nem egyszerű kérdés. A nevem Bodžár Stephanie, 12 éves vagyok.  

Külsőleg átlagosnak tartom magam. Középmagas, átlagos testalkatú. Az arcformám szögletes, 

szürkéskék a szemem. Hajam aranybarna, közepes hosszúságú, göndör. De nem is a külső a 

lényeges. Szerintem kedves lány vagyok, de néha hirtelenharagú leszek, ilyenkor jobb, ha nem 

szól hozzám senki. Ezen kívül nehezen engedem el a haragot. Okosnak érzem magam, vagyis 

inkább megpróbálok az lenni, így ebből adódóan kitartónak is érzem magam. Megpróbálok 

segítőkész lenni. Néha azt érzem, hogy sokat beszélek a barátaim körében. Energikus vagyok. 

Lehet, néha vicces is, de ezt csak mások tudnák megmondani. Tudok nagyon lusta is lenni, 

mindig mindent az utolsó pillanatra hagyok. Magamról azt hiszem ennyit szerettem volna 

elmondani. Az emberek mindig változnak, ha mondjuk öt év múlva visszaolvasnám ezt, lehet 

teljesen máshogy írnám le magam. 

A nevem Darányi Krisztofer. Én egy 12 éves fiú vagyok. Egy kis faluban élek, aminek a neve 

Apátújfalu. Apukám, anyukám, nagymamám és én egy szép nagy házban lakunk. Apukám 

nagyon keveset van itthon, mert külföldön dolgozik. Hogy ki vagyok én? Néha magam sem 

tudom. Sokfélének látom önmagam. Jellemző rám, hogy kitartó és szorgalmas vagyok. Gyakran 

előfordul, hogy ellustulok. Általában vicces vagyok, de tudok idegesítő is lenni, és nagyon 

unalmas is. Szeretek képregényt olvasni. Nagyon szeretem a Csillagok háborúja filmet, és 



mindent, ami ezzel kapcsolatos. Ismerem az összes szereplőjét. Szeretek számítógépezni, és 

játékkonzolon játszani. Vannak barátaim az iskolában és a falunkban is.  Szeretem a közös 

programokat. Sokat focizunk, biciklizünk, játszunk a szabadban. Magasságom átlagos, hajam 

színe barna, a szemem szintén barna. Egy kicsit súlyosabb vagyok az átlagnál, de ez nem 

baj.Imádom az édességeket és az édes italokat. Remélem eljön az a nap is, amikor nem csak az 

édességet fogom szeretni. Ez vagyok én. Ennyit tudtam magamról elmondani. Örülök, hogy 

bemutatkozhattam. 

Hogy ki vagyok én? A nevem Dola Ákos. 12 éves vagyok. A hajam tölgyfabarna. A szemem 

olyan, mint egy gesztenye. A füleim és az orrom is kisebb méretű. Nagyobb termetű, magas, 

erős fiú vagyok. Szeretek sportolni és telefonozni, de tanulni annál kevésbé, ennek ellenére 

gyorsan felfogok mindent. Kedvenc tantárgyaim a matematika, a technika és a magyar nyelv. 

Egy helyes fiúnak tartom magam, aki gyorsan szerez barátokat. Néha önfejű és mogorva 

vagyok. Ha valakivel összeveszek, gyorsan ki is tudok békülni, mert megbocsátó vagyok. 

Szeretem az állatokat. Ilyen vagyok, szerintem jó ember, de mindig változom.  

  



Sztancsik Aranka 

 

A Csábi Alapiskolába 2023. december 21-én délután 16:0 0 órakor kopogtatott a karácsony 

szele, amikor a magyar tagozatos diákok előadták karácsonyi műsorukat, melyet nagyon sok 

szeretettel készítettek szüleiknek, nagyszüleiknek, szeretteiknek és nem utolsó sorban 

tanáraiknak és vendégeiknek.  

Idén rendhagyó módon 

kezdődött a műsor, ugyanis karácsonyi 

vendégünk Lőrincz Sarolta Aranka 

néni volt, aki interaktív karácsonyi 

meséjével köszöntött mindenkit és 

aktívan bekapcsolódhattak diákjaink 

is. Aranka néni Ipolybalogról érkezett, 

nyugalmazott óvónő, néprajzgyűjtő, hagyományőrző. 2023-ban a magyar kultúra napja 

alkalmából részesült Budapesten a Magyar Kultúra Lovagja címben: ,,A határontúli magyar 

kultúra ápolása érdekében végzett életművéért”. 

 Ezt követte a diákok műsora, melyben láthattak táncot, éneket, jelenetet, zenés 

karácsonyi összeállítást. A műsort követően karácsonyi vásárra invitáltuk a kedves 

jelenlévőket, majd egy kis 

megvendégelésre. Ezúton is 

szeretnénk megköszönni 

támogatóinknak a sok szép 

ajándékot, süteményt és 

anyagi támogatást diákjaink 

részére.   

 

 



Lőrincz Sarolta Aranka 

Tündérmesék Sári néne kosarából 

Lőrincz Sarolta Aranka néni, karácsonyi műsorunk vendége 

és egyben előadója decemberben adta ki 3. mesekönyvét 

Tündérmesék Sári néne kosarából címmel, mellyel 

megajándékozta magyar tagozatos diákjainkat is. Aki 

szeretné megtekinteni, ill. elolvashatja néhány meséjét. 

Addig is fogadjátok szeretettel egyik meséjét…  

A zenélő rózsában talált tündérbaba 
 

Valahol Meseország közepén, volt egy csodálatos tündérváros. 

Körülötte ezüsterdő, aranyrét, gyémánt patak. A város határától 

nem messzire volt egy csodálatos üveghegy, amely a nap fényétől 

mindig a szivárvány színében tündökölt.  Az üveghegy szivárványszínétől szebbnél szebb zenélő 

virágok nyíltak mindenfelé. Napkeltétől, napnyugtáig muzsikáltak, csak egyedül a csengő hangja nem 

volt hallható. 

A tündérkirály száztornyú palotája a város legmagasabb dombján állt, egy hatalmas virágoskert 

közepén. Ebben a virágoskertben sétált minden nap a tündérkirálynő. Gyönyörködött a pompás 

virágokban, hallgatta muzsikájukat és közben vágyakozva gondolt egy pici tündérbabára. Hát láss 

csodát! Amint belenézett az egyik csodálatosan fuvolázó rózsa kelyhébe, mit látott, 

egy ici - pici szundikáló tündér babát. Hej, megörült a tündérkirálynő, azonnal 

bevitte a hálószobájába és letette az ágyára. Alighogy letette, a kis tündér baba 

felébredt, és olyan hangosan kezdett sírni, hogy zengett tőle az egész 

tündérpalota. A tündérkirálynő sehogy sem tudta elhallgattatni, nem értett az 

ilyen apró tündérbabákhoz.  A nagy sírásra a palotából mindenki odafutott. 

Elsőnek Barbóca, a megfontolt tündérkomorna, utána Cinóber, a minden 

lében kanál tündérhopmester. Odafutott a három kíváncsi tündér 

udvarhölgy is, Csacsonga, Locsonga és Zajonga. Utánuk loholt a 

három fürge tündérapród, Bitéz, Mitéz és Vitéz, majd Kanalas az ügyes 

tündér szakács, a szorgos három tündér szoba- konyhalánnyal, Bórával, 

Dórával és Rózával. Őket követte a marcona tündér udvari vadász, 

Durrantópukkantó, a nyalka tündér lovász Ugrajtó és tanácstalanul 

toporogtak. Hol a síró tündérbabára néztek, hol egymásra, mi most a teendő, 



mert még egyik sem látott ilyen apróságot. Utolsónak érkezett Bolombóc, a tündérbohóc, aki szokása 

szerint előbb cigánykereket hányva körbekarikázta a tolongó tündér udvari népséget. 

- Ejha! - rikkantotta el magát, amint meglátta a pici babát. Megrázta a fejét, mert nem akart hinni a 

szemének, s ekkor a bohócfövegén lévő csengettyű vidám csilingelésbe kezdett. A csengettyű hangjára 

a pici tündér baba nyomban elhallgatott. 

- Hol szerezted a csengettyűs fövegedet Bolombóc? - kérdezte a tündérkirály. 

- Nagyapámtól kaptam, aki csengőkészítő mester volt. Vigyázok is rája, mert itt a tündérvárosban ilyet 

már senki sem tud készíteni. 

A tündérkirály gondolkodóba esett. Nosza, szalajtotta hírvivőit a tündérváros négy égtája felé, 

adják tudtára a város lakóinak, hogy a legügyesebb csengőkészítő mestereket a tündérkirály palotájába 

kéretik. Aki a legszebben csilingelő csengőt fogja elhozni, az nagy jutalomban részesül. A hírvivők, 

szétfutottak és a tündérlakosság meghallotta mit óhajt a király. Múltak a napok, de bizony egy árva 

csengőkészítő mester sem jelentkezett a tündérpalotában. A tündérkirálynő pici babája meg szünet 

nélkül sírt. Csak akkor hallgatott el, ha Bolombóc, a tündérbohóc megrázta a fejét, és sapkáján a 

csengettyű csilingelni kezdett. A sok rázogatástól azonban Bolombócnak nagyon megfájdult a feje. 

Ekkor, hogy honnan, honnan nem, de valahonnan mégis, betoppant a palota termébe egy 

vénséges vén csengőkészítő mester, kezében tündérváros legutolsó csengőjével. Erősen megrázta, mire 

a hangja csilingelve szállt föl a magasba, a palota legmagasabb tornyáig, onnan meg egyenesen vissza 

a királyi terembe. Amikor a tündérbaba meghallotta, azon nyomban abbahagyta a sírást és csengő 

hangon kacagni kezdett. Az udvari népek sem tudtak ellenállni a csilingelő hangnak, ők is kacagni 

kezdtek. Kacagott Bolombóc a tündérbohóc, Barbóca a tündérkomorna, Cinóber a tündérhopmester, 

Csacsonga, Locsonga és Zajonga a három udvarhölgy, Bitéz, Mitéz és Vitéz a három apród, Kanalas a 

tündérszakács, Bóra, Dóra és Róza a három tündérszobalány- konyhalány, Durrantópukkantó, a 

tündérvadász és Ugrajtó, a tündérlovász. Ám legjobban kacagott a tündérkirály és a tündérkirálynő, már 

az oldaluk is megfájdult a nagy kacagásban. A csengőkészítő mester egyszerre abbahagyta a csengő 

rázását és az udvari népek is abbahagyták a nevetést. 

- Mennyiért adod ezt a csodálatos csengőt? - kérdezte a csengőkészítő mestert a tündérkirály. 

- Semennyiért felséges uram, királyom, odaadom ingyen is, ha a pici tündér babának Csingi Lili lesz a 

neve! 

- Mire a tündérkirály válaszra nyithatta volna a száját, a csengőkészítő mester egyszeriben úgy eltűnt, 

mintha ott sem lett volna. 

- Csingi, Csingi, Csingi Lili! - kiáltozták az udvari népek a tündérkirály és királyné nagy örömére. Nagy 

vidáman körbe táncolták a tündérpalotát. Hát a kis tündérbaba, vajon mit csinált? A csilingelésre úgy 

elaludt, hogy még a nagy lárma és vigasság sem tudta megzavarni az álmát.  

 



Állatlexikon 

Az óriásméh 

 

A mézelő méhek legnagyobbika.  Ázsia 

déli részein honos. Egyedeik testhossza 2,5 

centimétert is eléri, megépített lépeik is 

hatalmasok, akár 50 kilogramm mézet is 

képesek tárolni. Vándorméhek, amelyek a 

nyári és téli szálláshelyeik között akár 200 

kilométernyi is lehet a távolság. Ahogy 

úticéljukhoz érnek, óriási fészkeket építenek, gyakran harminc-negyvenet is egy kiválasztott 

fára. Egy fészekben kb. 100 000 egyed is lakik. A nyugati mézelő méhekkel ellentétben csak 

kis részük dolgozik, a többiek sűrű fürtben lógnak egymáson a lépeket védve.  

 

A házi méh  

 

A házi méh vagy  egyszerűen csak méh, 

méhésznyelven bogára mézet termelő méhfajok egyike. Háziasítása mintegy 6000 évvel 

ezelőtt kezdődött. Az európai fajták az utolsó jégkorszak óta alakultak ki, miután a házi méh 

újra benépesítette a kontinenst. Feltételezések szerint a házi méh 

eredetileg Indiából származik. A méhészetben főként mézet, de ezen kívül virágport, 

esetleg propoliszt, méhviaszt, méhpempőt, méhmérget, méhkenyeret és tenyészállatokat is 

termelneka méhészek. 

 

(Zaťko Viktor és Oravec Mathias - az internet nyomán) 
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Víz, vitamin, ásványi anyag, életerő 

 

A víz hatalmas kincs, amire vigyázni kell. Egy korunkbeli iskolás gyereknek közel két liter 

folyadékot kellene meginnia naponta. Persze ebbe nyugodtan beleszámíthatjuk a zöldségek, a 

gyümölcsök víztartalmát is, de még akkor is jó pár pohár víznek kellene lecsúsznia egy nap. 

Van is egy tuti tippünk, hogyan lehet úgy feldobni a vizet, hogy azért mégiscsak legyen egy kis 

íze. Tegyünk a poharunkba néhány szeletet a kedvenc gyümölcsünkből (pl. málnát vagy 

narancsot), ettől a víz átveszi a gyümölcs ízét, és máris egészséges és finom ízű vizet 

kortyolhatunk.  

Ahhoz, hogy egészségesek legyünk, sok vitaminra és ásványi anyagra van szükségünk. 

Kalciumra azért van szükségünk, hogy erősek legyenek a csontjaink. Magnézium az 

idegrendszerünk és az izmaink jó működéséhez kell. Sok C-vitamint találunk például a 

zöldpaprikában, a paradicsomban, a brokkoliban, gyümölcsök közül az áfonyában, a ribizliben, 

csipkebogyóban, citromban. A C-vitamin mellett ne feledkezzünk el a D-vitaminról sem. A D-

vitamin egy része pótolható napozással. 

  

Jó tanács: Edd magad egészségesre!  
 

(6.B osztály tanulói) 

 

 

  



PILLANATKÉPEK III.  

 

 

  



J. M.  

A farsang szó hallatán mindenki az álarcosbálokra, a táncos mulatságokra és a jelmezes 

felvonulásokra gondol. Azt viszont kevesen tudják, pontosan mit ünneplünk farsangkor. 

 

 A farsang évszázadok óta tartó, évenként ismétlődő ünnepsorozat, amely a vízkereszt 

napjától /január 6./ a húsvétot megelőző 40 napos nagyböjt kezdetéig tart. Már a 15.századból 

is találtak feljegyzéseket, hogy bizonyos időszakokban az emberek mulatozás közben álarcokat 

viseltek. 

 A farsangi népszokások is a tavasz közeledtét jelzik. Magyarországon a középkorban, 

főként német mintára terjedt el a farsang megünneplésének szokása. A farsang csúcspontja 

a karnevál, hagyományos magyar nevén „a farsang farka“: ez a farsangvasárnaptól 

húshagyókeddig tartó utolsó  három nap. Számos városban ekkor rendezik meg a híres 

karnevált /riói karnevál, velencei karnevál/. Magyarországon a busójárás a legnevezetesebb 

esemény. 

 A mulatozásról, vigadozásról és bálozásról híres farsangi időszak nélkülözhetetlen része 

az evés, ivás, mulatozás, dőzsölés. Így hát nem csoda, hogy a farsangi asztalok roskadoznak 

a finom ételektől /füstölt hús, kocsonya, korhelyleves stb./. Az egész világon ismert és kedvelt 

a hagyományos farsangi fánk. Régen, a legtöbb lakodalom is farsang idején volt. 

 A mai gyerekek fejében leginkább az iskolai jelmezbál és nagymama, vagy anyuka finom 

farsangi fánkja jelenti a farsangot.  

 

  



PILLANATKÉPEK IV.  

 

  



Súth Diana  

Gesztenyés-pudingos torta sütés 

nélkül 

HOZZÁVALÓK:  

 

A tésztához: 

• 500g gesztenyemassza 

• 250g darált háztartási keksz 

• 125g vaj 

• rumaroma 

• 0,5dl tej a gyúráshoz 

A pudingos krémhez: 

• 3 csomag vaníliás pudingpor 

• 9 dl tej 

• 1 csomag vaníliás cukor 

• 250g porcukor 

• 250g margarin 

A tetejére: 

• 5 dl tejszín(cukrozatlan) 

• 2-3 evőkanál porcukor 

 

ELKÉSZÍTÉS: 

 

1. A gesztenyét összegyúrjuk a többi hozzávalóval, és egy 28 cm átmérőjű 

tortaforma aljába nyomkodjuk. Hűtőszekrénybe rakjuk, míg elkészítjük a 

középső réteget. 

2. A vaníliás pudingporokat simára keverjük egy-két deciliter hideg tejben. 

3. A többi tejet felrakjuk főni, és ha már forr, hozzáöntjük a pudingporral 

elkevert tejet, vaníliás cukrot és egy-két perc alatt sűrűre főzzük. 

4. A margarint és a porcukrot robotgép segítségével habosra keverjük. 

5. A kihűlt pépbe belekeverjük a porcukros vajat és tovább keverjük 

robotgéppel. 

6. Rákenjük a gesztenyés alapra, visszatesszük a hűtőszekrénybe egy-két 

órára. 

7. Végül a tejszínt habbá verjük a porcukorral, rákenjük a vaníliakrémre, és 

ismét visszatesszük a hűtőszekrénybe. 

8. Tálalás előtt étcsokoládét forgácsolunk a tetejére, vagy gyümölcsökkel 

díszítjük. 



ALSÓSOK REJTVÉNYE 



1.  Az ember legjobb 

barátja, állat. 

2. Megvéd az esőtől. 

3. Kígyó _______, az 

finom zöldség. 

4. Gyümölcs, melyet szeret 

a medve. 

5. Egy hideg évszak. 

6. Fekete felhőből cseppek 

esnek. 

7. Egy csíkos állat. 

8. Egy hely, ahol sok fa 

van. Az állatok lakhelye. 

9. Az iskolakezdés 

hónapja. 

1. Rózsaszín állat, melynek 

gyűrűje van. 

2. Kék, apró gyümölcs. 

3. Vak állat, mely a földben 

túr. 

4. Görög isten, akinek 

egyezik a neve a 

térképekkel. 

5. Hagyomány, melynél az 

ember beöltözik álarcokba. 

6. Január hatodikán 

ünnepeljük. 

 

 

  

 

Megfejtés: _______________________________________________________________ 

 

Megfejtés: _______________________________________________________________ 
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